A Fundação tem seus recursos orçamentários consignados na Lei Orçamentária Anual 

(LOA), por meio do programa de trabalho “análise e divulgação da política externa brasileira” 

e de programas de trabalho específicos de pagamento de pessoal e benefícios. 

Em 2021, foi aprovado um orçamento para custeio de R$ 5.394.960,00 (cinco milhões, 

trezentos e noventa e quatro mil, novecentos e sessenta reais), não tendo sido contemplados 

recursos para investimentos. Do orçamento aprovado, houve um bloqueio de 13%, resultando 

em um orçamento liberado para execução, em um montante de R$ 4.693.615,00 (quatro 

milhões, seiscentos e noventa e três mil, seiscentos e quinze reais).   Em agosto foram 

desbloqueados R$ 631.709,00 (seiscentos e trinta e um mil, setecentos e nove reais), 

passando a Fundação a dispor de um orçamento de R$ 5.325.324,00 (cinco milhões, trezentos 

e vinte e cinco mil, trezentos e vinte e quatro reais). 

Diante da verificação quanto a redução de seus custos e despesas, após reestimativas 

da FUNAG, em agosto, foi acordado o cancelamento, com o respectivo repasse para utilização 

pelo MRE, de recursos orçamentários da ordem de R$ 1.491.000,00 (um milhão, quatrocentos 

e noventa e um mil reais), sendo R$ 1.356.000,00 (um milhão, trezentos e cinquenta e seis mil 

reais) da atividade finalística e R$ 135.000,00 (cento e trinta e cinco mil reais) da atividade de 

manutenção geral, passando a Fundação, efetivamente, a contar com recursos orçamentários 

da ordem de R$ 3.834.324,00 (três milhões, oitocentos e trinta e quatro mil, trezentos e vinte 

e quatro reais) para a execução de despesas com custeio referentes ao exercício de 2021. 

Com relação ao orçamento para execução em 2021, no montante de R$ 3.834.324,00 

(três milhões, oitocentos e trinta e quatro mil, trezentos e vinte e quatro reais) para as 

despesas de custeio, foram empenhados R$ 3.326.082,15 (três milhões, trezentos e vinte e 

seis mil, oitenta e dois reais e quinze centavos), representando cerca de 87%  em relação ao 

orçamento recebido,  dos quais foram liquidados R$ 3.250.198,20 (três milhões, duzentos e 

cinquenta mil, cento e noventa e oito reais e vinte centavos) e o valor de R$ 75.883,95 (setenta 

e cinco mil, oitocentos e oitenta e três reais e noventa e cinco centavos) foi inscrito em restos 

a pagar para o exercício de 2022.   

Em 2021, o orçamento inicial aprovado para pessoal e benefícios foi de R$ 

7.783.725,00 (sete milhões, setecentos e oitenta e três mil, setecentos e vinte e cinco reais). 

Ao longo do exercício foram liberados créditos adicionais para pessoal e benefícios no 

montante de R$ 1.578.226,00 (um milhão, quinhentos e setenta e oito mil, duzentos e vinte e 

seis reais), totalizando um orçamento de R$ 9.361.951,00 (nove milhões, trezentos e sessenta 

e um mil, novecentos e cinquenta e um reais), dos quais foram executados R$ 8.919.878,06 

(oito milhões, novecentos e dezenove mil, oitocentos e setenta e oito reais e seis centavos), o 

que corresponde a 95,2% do orçamento liberado para essas despesas obrigatórias. 

SITUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 2021  

GRUPO DE DESPESA ORÇAMENTO EMPENHADO LIQUIDADO 

PESSOAL E BENEFÍCIOS 9.361.951,00

[...]

assinalar que, desde 2019, a FUNAG passou a contratar serviços de interpretação para Libras 

para os seus eventos, em cumprimento ao Decreto nº 9.656, de 27 de dezembro de 2018.  

Gráfico 17 - Despesas realizadas com organização e logística de eventos. 

As despesas com serviços gráficos foram de R$ 138.048,92 (cento e trinta e oito mil, 

quarenta e oito reais e noventa e dois centavos) e as despesas com serviços de diagramação 

de R$ 14.362,29 (quatorze mil, trezentos e sessenta e dois reais e vinte e nove centavos) em 

um montante de R$ 152.411,21 (cento e cinquenta e dois mil, quatrocentos e onze reais e 

vinte e um centavos), conforme quadro abaixo, observando-se que, desde 2019, os serviços e 

contratos de impressão e de diagramação de publicações encontram-se separados. 

Gráfico 18 - Despesas realizadas com impressão e diagramação. 

A maior parte das despesas de custeio destinam-se ao pagamento das remunerações